[GD : *justicialement* ; FEW V, 86b : *justitia*]

"Selon la justice, légitimement"

REM. J. DE COURCY, *Hist. de Grèce*, 1416-1422 (ms. du XVe s., *justicielement*), ds GD IV, 678c-679a. [R. M.]

JUSTICIER, subst. masc. (justicier¹)

[T-L : *justicier*¹ ; GD : *justicier*¹/*justicier*² ; GDC : *justicier*¹ ; DEAF, J799 : justicier ; AND : *justiser*¹ ; FEW V, 86b : *justitia* ; TLF X, 827b : *justicier*²]

A. - "Celui qui a pour office de rendre la justice, officier de justice, magistrat, juge" : Mandans au seneschal de Poitou et au balli d'Anjou, et à touz nos autres *justiciers*, presens et avenir, ou à leurs lieux tenans, que il les diz abbé et convent, tant en chief come en membres, lez singulieres personnes de la dite abbaye, leurs priourtez, eglises, homes du cors, leurs familiers et touz leurs biens gardent et deffendent (Doc. Poitou G., t.1, 1333, 431). Les gens qui tindrent l'Eschiquier de Pasques qui fut l'an mil CCCXLIII vous envoierent des lettres contenant la fourme qui ensuit : "Les maistres tenant l'Echiquier de Pasques, a Rouen, l'an de grace mil CCCXLIII, a tous les baillis et *justiciers* autres du duc nostre sire, salut." (Echiq. Normandie S., 1344, 14). Donnons en mandement à notre baillif d'Amiens, qui est ad present et qui pour le temps avenir sera, et à touz noz autres *justiciers* que de notre presente grace facent et lessent les diz bourgeois et habitans et leurs successeurs joir et user paisiblement, sanz aucun empeschement. (Hist. dr. munic. E., t.1, 1347, 90). "Or m'entendez," dist il, "et devant et derrier, Chevaliers et prevostz, bourgeois et *justicier*..." (Ren. Gennes D.B., c.1350-1400, 109). ...mandons à touz noz *justiciers*, officiers et subjetz (...) que au dit Jehan en ce obeissent et entendent diligemment. (Prov. Baillet D., 1355, 71). Les *justiciers* doivent dire en audience les choses dont jugement doit estre fait, par telles mesmes paroles que les parties les ont proposées et respondues (Cout. bourg. glosé P.M., c.1380-1400, 107). Et pour ce que, veues icelles confessions, pouvoit apparoir clerement que de la personne dudit prisonnier aucun autre *justicier* que les officiers du roy, comme ledit mons. le prevost, pour raison de ladite prevosté et comme bailli de Tournant, soubz qui ressort, et chastellerie la justice dudit lieu de Fontenay est située et assise (Reg. crim. Chât., II, 1389-1392, 96). ...nous mandons et commandons à noz sénéchal et alloué, procureur et receveur de Rennes, et à touz noz autres *justiciers* et officiers, et à chacun d'eulx, tant comme lui